
COMUNE DI TAORMINA 
Città Metropolitana di Messina 

 
 
 
 

Ordinanza Sindacale n. 28 del 14/05/2025 
 
 

Oggetto: ORDINANZA DI EVACUAZIONE, IN DATA 18.05.2025, DELLE ABITAZIONI 
SITE ALL’INTERNO DELL’AREA DI BRILLAMENTO DELLE CARICHE ESPLOSIVE 
(ZONA ROSSA). ISTITUZIONE DIVIETO DI TRANSITO, IN DATA 18.05.2025, DALLA 
VIA M E N. GARIPOLI E DAL RELATIVO BYPASS DI COLLEGAMENTO 
 

IL SINDACO 
 

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 16 del 28/03/2025, ad oggetto: “INTERVENTO DI 
SISTEMAZIONE DEFINITIVA E MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE TAORMINA 
LATO MARE ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE EX ART 54 COMMA 4 DEL 
D.LGS N. 267/00”; 

Preso atto del piano operativo di emergenza con il relativo cronoprogramma delle attività, 
illustrato nell'incontro tenutosi in Prefettura  in data 12 Maggio 2025, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento anche se non materialmente allegato; 

Considerato che al fine di consentire, in data 18.05.2025, le operazioni “tecniche” di brillamento 
delle cariche esplosive di cui al piano operativo di emergenza citato, si rende necessario, ai fini 
della tutela della pubblica e privata incolumità, ordinare l’evacuazione delle abitazioni situate 
all’interno dell’area di raggio di 230 mt (Zona Rossa), già in parte evacuate a seguito 
dell’ordinanza n. 16/2025 di cui sopra; 

Che nel corso dell’incontro tenutosi presso la Prefettura Messina in data 12 Maggio 2025, è stato 
stilato l’elenco dei nuclei familiari che insistono nell’area da evacuare; 

Considerato, inoltre, che si rende necessario istituire il divieto di transito dalla Via M e N. 
Garipoli e dal relativo bypass di collegamento, dalle ore 4.30 del 18.05.2025 fino al termine delle 
operazioni di brillamento di cui infra; 

Preso atto della nota prot n. ASP n. 98271/25 del 14.05.2025, con la quale l’Azienda Sanitaria 
Provinciale di Messina ha disposto che per tutta la durata delle operazioni programmate in data 
18.05.2025 di cui sopra, l’attuale gestore della Casa di Riposo C. Zuccaro di Taormina ponga in 
essere le seguenti attività: 

Presenza di Ambulanza con medico a bordo dedicata alla struttura; 

Tutti gli ospiti non dovranno avere accesso all’esterno; 

Chiusura delle serrande con accostamento delle imposte, così come definito durante il 
sopralluogo del 13.05.2025; 



Gli ospiti dovranno essere divisi in due gruppi, in piani separati possibilmente in un unico 
ambiente; 

Ciascun gruppo dovrà essere assistito da un medico, da personale paramedico ed ausiliario 
sufficiente a garantire una adeguata assistenza; 

Il responsabile della struttura dovrà comunicare al Comune di Taormina il responsabile 
sanitario della struttura e la relativa utenza telefonica che dovrà essere trasmessa alla funzione 
2 presente al COA, appositamente istituito per l’evento; 

Il medico responsabile della casa di riposo dovrà essere presente presso la struttura e ne 
assumerà il coordinamento sanitario; 

Dovranno essere allontanati gli animali di compagnia, due cani, presenti al momento del 
sopralluogo nel cortile del piano terra. 

Considerato che ai fini dell'esercizio legittimo del potere di ordinanza sindacale contingibile e 
urgente, rileva l'attualità della situazione di pericolo al momento dell'adozione del provvedimento 
sindacale, nonché l'idoneità del provvedimento a porvi rimedio, essendo irrilevante che la fonte 
del pericolo sia risalente nel tempo, ex multis vedi Consiglio di Stato sez. V, 09/03/2020, (ud. 
09/01/2020, dep. 09/03/2020), n.1670; 

Ritenuto che la situazione di pericolo di cui sopra risulta essere attuale, pertanto occorre procedere 
all’adozione della presente ordinanza sindacale; 

Dato atto che la presente ordinanza è stata comunicata preventivamente al Prefetto di Messina, ai 
sensi dell'art. 54, comma 4, del TUEL; 

Visto lo Statuto Comunale; 
ORDINA 

  
1) Ai nuclei familiari di cui al documento depositato in atti, lo sgombero delle abitazioni  situate 
all’interno dell’area di raggio di 230 mt (Zona Rossa), interessate dalle operazioni di brillamento delle 
cariche esplosive di cui in premessa, entro e non oltre le ore 5.00 del giorno 18 maggio 2025. 
2) Il divieto di rientro nelle abitazioni interessate  fino a quando il COA (centro operativo avanzato), 
ultimate le operazioni di brillamento delle cariche esplosive  di cui si è detto, comunicherà l’assenza 
di criticità all’interno delle abitazioni medesime. 
3) il divieto di transito dalla Via M e N. Garipoli e dal relativo bypass di collegamento, dalle ore 4.30 
del 18.05.2025 fino al termine delle operazioni di brillamento di cui infra. 
4) Al Gestore della Casa di Riposto C. Zuccaro di Taormina, dalle ore 5:00 del 18.05.2025 fino al 
termine delle operazioni di brillamento delle cariche esplosive, di attenersi alle seguenti prescrizioni: 
Presenza di Ambulanza con medico a bordo dedicata alla struttura; 
Tutti gli ospiti non dovranno avere accesso all’esterno; 

Chiusura delle serrande con accostamento delle imposte, così come definito durante il sopralluogo 
del 13.05.2025; 

Gli ospiti dovranno essere divisi in due gruppi, in piani separati possibilmente in un unico ambiente; 

Ciascun gruppo dovrà essere assistito da un medico, da personale paramedico ed ausiliario sufficiente 
a garantire una adeguata assistenza; 

Il responsabile della struttura, entro le ore 13:00 del 16/05/2025, dovrà comunicare al Comune di 
Taormina il responsabile sanitario della struttura e la relativa utenza telefonica che dovrà essere 
trasmessa alla funzione 2 presente al COA, appositamente istituito per l’evento; 

Il medico responsabile della casa di riposo dovrà essere presente presso la struttura e ne assumerà il 
coordinamento sanitario; 
Dovranno essere allontanati gli animali di compagnia, due cani, presenti al momento del sopralluogo 



nel cortile del piano terra. 
 

DISPONE 

Che la presente ordinanza venga preventivamente comunicata e trasmessa al Presidente della Regione 
Siciliana, alla Protezione Civile Regionale, alla Prefettura di Messina, al Responsabile dell'Area 
Tecnica, al Comando della Polizia Municipale, al Consorzio Autostrade Siciliane e per opportuna 
conoscenza, al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco, alle forze dell’ordine presenti nel territorio 
comunale, all’Autorità di Bacino Idrografico, alla Soprintendenza dei BB.CC.AA di Messina, ai 
Comuni di Giardini Naxos, Castelmola e Letojanni, al Parco Archeologico Naxos Taormina, al 
Consorzio ASI, per darne esecuzione e per quanto di rispettiva competenze. 

 

Che venga notificata al responsabile del procedimento di RFI e per il tramite del Comando della 
Polizia Locale, ai proprietari, possessori o detentori delle abitazioni interessate dalle operazioni di 
cui sopra ed al gestore della Casa di Riposto C. Zuccaro di Taormina. 

 
La pubblicazione nelle forme di legge della presente all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale del 
Comune del Comune di Taormina e su ogni altro mezzo di informazione. 
 

AVVERTE 
 

Che la presente ordinanza può essere impugnata innanzi al T.A.R. Sicilia, Sez. CT, entro 60 gg. dalla 
data di pubblicazione all’albo pretorio dell’ente oppure innanzi al Presidente della Regione Siciliana, 
entro 120 gg dalla medesima data. 

 
 
 Sottoscritta dal Sindaco   
 De Luca Cateno / InfoCamere S.C.p.A.(  ) 
 con firma digitale 
 


